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Instructions

*Get familiar with the literature on
a) physics simulation systems for autonomous driving,
b) autonomous driving for other vehicles (or trajectory) tracking,
c) 3d detection of objects in a vehicle surrounding.
*In Carla, create a scenario with two vehicles: followee, follower. The followee will be driven by an
automatic agent on a pre-programmed trajectory. The follower will have an on-board stereo-camera.
*Design and test an algorithm controlling the follower to track the other vehicle and keep the predefined
distance as close as possible. The input will be
a) 3D position of the followee,
b) detection of the followee in the camera image,
c) raw camera image.
In cases (a-b) evaluate the algorithm with both exact and perturbed data.
*(Optional). Test the algorithm on the RC platform developed in the department of cybernetics FEE. The
followee (another manually driven RC car) can be equipped with a special target to ease the perception
part of the problem.
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Abstract
A car chase is a scenario that requires

dynamic maneuvers, fast reactions, and
strategic trajectory planning. It tests the
limits of an autonomous driving system.

We developed an autonomous driving
system that can chase another vehicle us-
ing only images from a single RGB cam-
era. At the core of the system is a novel
dual-task convolutional neural network ca-
pable of simultaneously performing object
detection as well as coarse semantic seg-
mentation. The system has been firstly
tested in CARLA simulation. We created
a new challenging publicly available chas-
ing dataset collected by manually driving
the chased car. Using the dataset, we
showed that the system benefits from us-
ing coarse semantic segmentation. The
system that uses the semantic segmenta-
tion was able to chase the pursued car on
average 10% longer than other versions of
the system.

Finally, we integrated the system into a
subscale vehicle platform built on a high-
speed RC car and demonstrated its capa-
bilities by autonomously chasing another
RC car.

Keywords: self-driving car, RC car,
multi-task learning, autonomous driving,
deep learning, CARLA, simulation

Supervisor: Ing. Jan Čech, Ph.D.
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Abstrakt
Pronásledování auta je situace, která vy-
žaduje dynamické manévry, rychlé reakce
a strategické plánování trajektorie. Záro-
veň nám umožňuje testovat limity auto-
nomního řízení.

Vytvořili jsme autonomní řídící sys-
tém, který dokáže pronásledovat další vo-
zidlo pouze na základě RGB obrazu z
jedné kamery. V jádru tohoto systému
je nová víceúlohová konvoluční neuronová
síť, která dokáže simultánně detekovat ob-
jekty a hrubě sémanticky segmentovat ob-
raz. Tento systém byl nejprve otestován v
simulátoru CARLA. Pro tyto účely jsme
vytvořili nový veřejně dostupný pronásle-
dovací dataset. Dataset byl vytvořen ma-
nuální jízdou pronásledovaného vozidla.
Za použití tohoto datasetu jsme ukázali,
že systém funguje lépe když využívá hru-
bou sémantickou segmentaci. Takový sys-
tém dokázal pronásledovat druhé vozidlo
v průměru o 10% déle než verze systému
které sémantické segmentace nevyužívají.

Na závěr byl tento systém integrován
do platformy nazvané „subscale vehicle
platform“ připevněné na velmi rychlé RC
auto na kterém byl systém testován pro-
následováním dalšího RC vozidla.

Klíčová slova: samořídíci auto, RC
auto, víceúlohové učení, autonomní
řízení, hluboké učení, CARLA, simulace
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Chapter 1
Introduction

An autonomous car driving system capable of making fast and accurate
decisions is important for making car transportation a safer activity. The
reaction times of the system (especially in high speeds) have an impact on the
human trust and acceptance of automated vehicles. The key aspects of driving
autonomously include an understanding of the surrounding environment,
detecting other cars, and interacting with them on the road. In this paper,
we present a novel neural architecture that gives information about other
cars as well as the surrounding drivable surface. We then test an autonomous
driving system, that we developed, in these aspects by using a car chasing
scenario.

A similar scenario – car-following – has been studied for more than half
a century. Car-following models describe how vehicles should follow each
other in a traffic stream. Frequently these theoretical models assume having
precise data such as speed, distance, and acceleration at every timestamp [1].
However, with the advancements of machine learning and computer vision
more practical car-following models have been developed and tested. These
models use sensors such as LIDAR and camera to estimate the distance
between the two cars [2]. The estimated information is then used to maintain
a safe distance between the two cars while following the trajectory of the
front car. However, the car-following models have typically not been tested in
scenarios involving high speeds and sudden fast acceleration and deceleration.

On the other hand, a car chase – a vehicular hot pursuit of suspects
by law enforcers – typically involves high speeds and therefore dynamic
driving maneuvers are necessary. In our scenario, a vehicle being pursued is
driven by a person, while the vehicle that is chasing it is being controlled by
an artificial intelligence-based system. Solving an autonomous car chasing
problem requires a system that solves many sub-problems from computer
vision, planning, and control theory. The system is an integration of the
solutions to these sub-problems. The architecture of our system is similar to
the DARPA Urban Challenge vehicles [3, 4, 5] and consists of three parts:
perception and localization, trajectory planning, and a trajectory controller.

The thesis has the following structure. First, a theoretical background of
the chasing algorithm is outlined. This includes related work described in
Section 2 and also a description of each part of the system in Section 3. Then,
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1. Introduction .....................................
an experiment Section 4 follows. The section includes evaluation in CARLA –
an open-source simulator for autonomous driving research [6]. Additionally, it
has real-world testing of the system deployed in a radio-controlled (RC) car.
The real-world evaluation consists of two parts. First, it has an evaluation of
the novel neural network’s ability to detect objects and segment images. This
is done using a collected dataset that will be presented in the experiment
section. Second, it describes a live test chase in which the goal is to maintain
a determined distance between two RC cars. However, unlike in the car
following problem, following the same trajectory is not required. Finally,
Section 5 concludes the thesis.
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Chapter 2
Related Work

2.1 Path Following

A path is understood as a set of waypoints w0, . . . , wn. Given a path, a
moving vehicle with an initial position p = w0 and an initial vehicle heading
angle ψ. A path-following algorithm tries to change ψ at each timestamp
i ∈ 〈0, n〉 to minimize the sum of cross-track errors. The cross-track error is a
distance between the vehicle and the closest point on the path. Furthermore,
it attempts to minimize the differences between the heading angles ψi and
the angle formed by waypoints wi and wi+1 called the LOS angle φ [7].

In 1985, Carnegie Mellon University [8] demonstrated the first autonomous
path-following vehicle. It works by finding a look-ahead position on the path
and subsequently calculating the vehicle’s heading angle ψ as a curvature κ
of an arc as depicted in Figure 2.1. Using the Pythagorean theorem and the
fact that κ = 1

r , it can be deduced that κ = 2·x
p2 .

A year later after introducing the pure pursuit algorithm, Carnegie Mellon
University’s Navlab was able to follow road at a maximal speed of 28 km/h
[10]. Two decades later, autonomous cars were able to finish a 212 km off-road
course at the DARPA Grand Challenge. The winning team introduced a
novel path-following algorithm called Stanley method [11]. Stanley method
is a non-linear function that takes into account the difference between vehicle
heading angle ψ and the LOS angle φ, gain parameter k, as well as the
cross-track error e. Denoting the vehicle speed ui at time i, the steering
control is given by:

steer = (φ− ψ)i + arctan k · ei

ui
(2.1)

Solving the path-following problem is an important step to achieving a
fully autonomous driving system. We acknowledge that there are many
approaches and path following algorithms [12], but for the sake of brevity, we
have highlighted only two.

3

2. Related Work.....................................

Figure 2.1: The geometry of the pure pursuit path following algorithm, adopted
from [9]

2.2 Car Following and Chasing

The goal of a car following problem is to maintain a predefined distance to a
followed vehicle. Typically, the problem is solved with the goal of creating an
autonomous convoy or a system capable of autonomously driving in highway
traffic. Generally, in the car following problem it is expected that the leading
car drives smoothly without aggressive turning or sudden braking. On the
other hand, in the car chasing problem, the pursued car actively attempts to
get away from the chasing car. While the chasing car also tries to maintain a
certain distance between the two cars, the ultimate goal is not to lose the
pursued car. For this reason, car chasing is a much more challenging problem.

The first scientists who attempted to solve the car chasing/following prob-
lem realised that an autonomous system with such capabilities needs to be
able to perform many different tasks such as localization and planning. Many
attempts focused on solving different parts of the system independently.

In the 1990s, the first attempts of localization of the “lead” chased car were
made [13, 14, 15]. Schwarzinger et al. used a database of different car models
to match the tracked vehicle to a vehicle model [13]. This gives information
about the size of the pursued vehicle. Subsequently, this information is used
to estimate the distance and relative position of the pursued car.

In 1991, Kehtarnavaz et al. developed the first autonomous car following
system called BART [16]. The system was able to follow the leading car at
20 km/h speed. The system works by changing the velocity of the following

[…]

on the test set is shown in Table 4.3. Results indicate that the pre-trained
model detects the chased car accurately. This is achieved with only a few
hundred training examples. Examples of the detection, together with angle
and distance estimates are shown in Figure 4.7.
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Figure 4.7: Detection bounding boxes, distance, and angle estimation performed
on images from the RC car camera. The images are part of the test split of the
collected dataset

4.2.2 Segmentation Results

To train and evaluate the coarse semantic segmentation part of the dual-task
neural network, we have annotated the collected detection dataset presented
in Section 4.2.1. As explained in Section 3.2.5, each image is segmented into
a 10× 10 grid of cells. Therefore, we treat this as a classification problem,
where the network performs 100 classifications per image. We report, that
the neural network achieved 94.4% classification accuracy on the test set.

4.2.3 Test Drive Using RC Cars

RC Cars Description

Chasing RC car. For the deployment of our autonomous chasing algorithm,
a subscale vehicle platform called Toyota Mini (ToMi) was used [42]. The
platform is built around a large 1:5 scale RC car “Losi Desert Buggy XL-E
4WD” 2. This electrically powered car has 0.9 x 0.5 meters length and width
dimensions with reported maximal speed of up to 80km/h. The platform has
a Raspberry Pi with a Navio-board3 that generates pulse width modulation
(PWM) signals for the throttle and steering to the servomotor. It is also
equipped with a ZED stereo camera4 for taking color images, NVIDIA Jetson
AGX Xavier graphics card5 for image processing and neural network inference.

2http://www.losi.com/Products/Default.aspx?ProdID=LOS05012T2
3https://emlid.com/navio/
4https://www.stereolabs.com/zed/
5https://www.nvidia.com/en-us/autonomous-machines/embedded-systems/jetson-agx-

xavier/
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Figure 4.8: Confusion matrix of the coarse segmentation predictions and class
distribution of the test set. The numbers represent the number of instances per
image, i.e., out of 100 cells in a single image

Finally, it is equipped with SSD to provide additional storage, GPS, and
IMU.

The whole simplified process flow is as follows. First, an image is taken
by a camera, which then goes to the graphics card where it is analyzed by
our algorithm. Then, based on the image analysis, both steer and throttle
values are updated. These values are transmitted from the graphics card to
the Raspberry Pi which then sends a signal to the servomotor that actuates
the vehicle.

Chased RC car. The RC car used as the chased vehicle is a 1:10 scale “Losi
XXX-SCT Brushless RTR”6. This electrically powered car has 0.55 x 0.29
meters length and width dimensions with reported maximal speed of up to
55 km/h. Both vehicles are shown in Figure 4.9.

Qualitative results

We have performed live tests using a version of the system that did not
have the dual-task neural network and therefore did not have the option
to perform coarse semantic segmentation. The system was tested on an
empty roundabout. During live tests, several safety measures were available.
Multiple software conditions were implemented to stop the system. For
example, in case the ZED camera stopped capturing images. We also limited
the maximum speed of the autonomous vehicle. This was done by limiting the
pulse width modulation (PWM) signals sent to the servo motor. On top of
that, a remote emergency relay that can return manual control was available.
We tested the system on multiple days during multiple weather conditions.
The chasing trajectories driven on a road leading to the roundabout included

6http://www.losi.com/Products/Default.aspx?ProdID=LOS03002
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(a) : Inside of the chasing RC car (b) : Chasing RC
in the back and the
chased RC car in the
front

Figure 4.9: The hardware inside of the autonomous chasing RC car on the left
and both RC cars used for testing on the right
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(b) : Throttle in time

Figure 4.10: Steer and throttle PWM signals during the live test. The time in
the graph corresponds to the time in the video of the live test [43]. The sudden
spike in the graph (a) is caused by a false positive detection in a single frame

a straight line and a U-turn. On the roundabout, the trajectories consisted
of arc segments and full circles.

The autonomous system followed the other car smoothly without jerky
movements. For the most part, it was able to successfully chase the other RC.
It was maintaining the desired distance when chasing the other car on the
roundabout as well as when the pursued car was driving in a straight line. If
the chased car stopped, so did the autonomous system. The only limitation
of the system comes from its current reactive nature, which in some instances
affected the system’s ability to perform U-turn on a narrow road.

The autonomous chase was documented and a highlight video is available
online [43].
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(a) : Image taken at t seconds

(b) : Image taken at t + 1.9 seconds

Figure 4.11: Drone photos of the live test. The RC car on the right is driven
autonomously, while the RC car on the left is manually controlled with a
transmitter. The person in the center of the image controls the chased car.
The person closest to the red Toyota holds an emergency device that can stop
the autonomous car and the third person controls the drone. Video of the
autonomous car chase is available online [43]
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Chapter 5
Conclusion

We have presented a novel dual-task convolutional neural network that con-
currently detects objects and predicts coarse semantic segmentation. The
network was trained using alternating optimization. We have developed a
system, capable of autonomously chasing another vehicle, that uses the dual-
task network. We have extensively evaluated different versions of the system
in CARLA simulator. We have created a new challenging publicly avail-
able chasing dataset collected by manually driving the chased car. We have
shown that the system benefits from using the coarse semantic segmentation.
Especially if the detector has low detection recall.

We have collected and annotated three new publicly available datasets [40].
In addition to the CARLA driving set, we have collected an object detection
dataset consisting of 460 images of a pursued RC car as well as a semantic
segmentation dataset consisting of 460 images segmented into drivable and
non-drivable parts.

Finally, we have implemented the system on a subscale vehicle platform
built on a high-speed RC car. We have demonstrated and documented [43]
the system’s ability to chase another car.

Currently, the system shows robust chasing capabilities despite using only
information from a single RGB camera. One of the system limitations is its
reactive nature. We believe that the system could improve by using a more
sophisticated trajectory planning algorithm that would include predictive
modeling of the chased car. In the future, we would also like to evaluate the
system more extensively with RC cars.
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