Supervisor's statement of a final thesis

Student: Pavel Jahoda
Supervisor: Ing. Jan Čech, Ph.D.
Thesis title: Car chasing simulation in Carla
Branch of the study: Knowledge Engineering

Date: 10. 6. 2020

<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 1 to 4.</i>
1. Fulfilment of the assignment <u>1 = assignment fulfilled,</u> 2 = assignment fulfilled with minor objections, 3 = assignment fulfilled with major objections, 4 = assignment not fulfilled
<i>Criteria description:</i> Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.
<i>Comments:</i> The assignment was fulfilled fully. Moreover, the optional point, on implementing the proposed algorithm on the real autonomously driven sub-scale vehicle, was done as well.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
2. Main written part 100 (A)
<i>Criteria description:</i> Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.
<i>Comments:</i> Written part of the thesis presents all important points in sufficient details.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
3. Non-written part, attachments 100 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.
<i>Comments:</i> Besides the text of the thesis, all extra material is systematically presented in Pavel's GitHub. The side contains codes, trained models, available datasets and recordings of the experiments.
<i>Evaluation criterion:</i> <i>The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).</i>
4. Evaluation of results, publication outputs and awards 100 (A)
<i>Criteria description:</i> Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:

The thesis is a good research report. The problem, "autonomous car chasing", does not seem to be studied in literature intensively. There are novel contributions of the thesis: (1) Collected Carla Car-Chasing dataset + definition of error statistics (any researcher can download the dataset and compare), (2) Baseline algorithm for autonomous chasing + quantitative evaluation on the Carla dataset. (3) Proposal, implementation, and evaluation of a novel dual-task network that simultaneously perform object detection and a coarse semantic segmentation. (4) The algorithm tested on a real autonomously driven sub-scale vehicle (with qualitative results at the moment).

We believe the contribution has enough novelty, so we are preparing a conference paper. Pavel is currently intensively working on improving the method and quantitative evaluation of the real drive experiments.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student's ability to develop independent creative work (5b).

Comments:

Pavel was very keen on the problem. He was not happy with the simulations only, he made a great effort to make the proposed algorithm working on a real sub-scale vehicle. Pavel was very active in identifying limitations of the method under development and proposed new solutions. We were meeting regularly, usually weekly, and Pavel was always well prepared and the progress was very fast. For instance, Pavel managed to implement the dual-task network on top of popular YOLOv3 detector extremely swiftly.

In general, Pavel is enthusiastic in research and in learning new stuff in general. Pavel is a skillful programmer; he already acquired a solid competence in deep learning. Besides his indisputable talent in research, he is very active, working hard and does not hesitate to invest a large portion of his free time to do the work. He is able to perform many experiments autonomously to a large extent, and presents results very quickly. Pavel is not just a typical practitioner, but he is very much interested in theoretical aspects of the problem and he always asks meaningful questions, reads papers and follows related research.

Evaluation criterion:

The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation

100 (A)

Criteria description:

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:

The problem is certainly not trivial. We have to consider that the methodology is complex, including algorithms, computer vision, deep learning, control engineering, and all necessary engineering skills to make it working. Moreover, moving from simulations to a real sub-scale vehicle is a highly technically demanding process, which Pavel managed very well. I believe that the level of Pavel's Bachelor thesis is comparable to a good quality Master's thesis in many respects (non-triviality, novelty, complexity of the methodology, results, etc.)

In summary, I do recommend the thesis for the defense and I suggest assessing the thesis by A -- Excellent.

Signature of the supervisor: